
DETERMINA N. 98/2023

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI BANCA DATI “ONE LEGALE” ONLINE. AFFIDAMENTO ALLA 
WOLTERS KLUWER ITALIA SRL PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. IMPEGNO DI SPESA 

DI € 4.386,72 IVA COMPRESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 DELL’AUTORITÀ E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG 96755769E5

il Segretario generale

Premesso che:
- con determina n. 93/2020 del 30 marzo 2020, l’Autorità ha affidato, per un triennio, alla Wolters Kluwer 
Italia S.r.l. il servizio di consultazione alla banca dati “Opere Leggi D’Italia” on-line, in multiutenza per 
quattordici postazioni, di cui n. 10 (dieci) su rete locale e n. 4 (quattro) su postazioni “mobili”, per un importo 
annuo pari a € 5.895,00, pari a complessivi € 17.685,00, oltre IVA 4%, per € 18.392,40, IVA compresa;
- i servizi sopra descritti, di interesse di una pluralità di uffici, sono in scadenza il prossimo 30 aprile 2023; 
Rilevato che:
- per il prossimo triennio permane l’esigenza di avvalersi del servizio, come richiesto con note via e-mail dagli 
Uffici Affari legali e contenzioso, Diritti degli utenti e Vigilanza e sanzioni;
- in ragione delle necessità riscontrate, il servizio dovrà comprendere i seguenti moduli:

1. Normativa e Giurisprudenza (Leggi, Codici, Prassi, Leggi Regionali, Diritto Comunitario, 
Repertorio, Cassazione Civile, Cassazione Penale, Consiglio di Stato e TAR, Corte dei Conti, Corte 
costituzionale, Corti di Merito, Giurisprudenza Comunitaria e dell'UE) 

2. Dottrina 
3. Quotidiano Giuridico 
4. Quotidiano P.A. 
5. Codici Commentati Civile + Procedura Civile 
6. Codici Commentati Penale + Procedura Penale 
7. Formulario 
8. Experta Privacy 
9. One Legal Assist 
10. Giornale di Diritto Amministrativo – Rivista on-line 

-  le modalità di accesso al Portale, anche per ragioni di sicurezza informatica, sono state aggiornate dal 
fornitore;
- al fine di garantire l’accesso al medesimo numero  di dipendenti attualmente fruitori del servizio, in qualsiasi 
modalità, in sede o in lavoro agile, è stato richiesto l’accesso per n. 80 account (fruibili da qualsiasi dispositivo 
e rete, locale e mobile) con singola login (e-mail) e password ed un massimo di n. 10 accessi contemporanei, 
previo assenso dell’Ufficio Information e communication technology;
- è stata quindi richiesta apposita offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 
MEPA), alla Wolters Kluwer Italia S.r.l., con sede in Milano, Via dei Missaglia n. 97, Partita Iva e Codice Fiscale: 
10209790152;



- in sede di trattativa diretta sul MEPA, la società suddetta ha presentato un’offerta in data 3 marzo 2023, ns. 
prot. n.  3664/2023 dell’8 marzo 2023, per un corrispettivo annuo pari a € 6.327,00, pari a complessivi € 
18.981,00, oltre IVA 4%, € 19.740,24, IVA compresa;  
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.…omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Contabilità, Bilancio e Autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il bilancio di previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
241/2022 del 6 dicembre 2022, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni indicate in premessa, di acquisire il servizio di banca dati “ONE LEGALE” online, per 
un triennio, a partire dal 1° maggio 2023 e con scadenza il 30 aprile 2026, dalla Wolters Kluwer Italia S.r.l., 
con sede in Milano, Via dei Missaglia n. 97, Partita Iva e Codice Fiscale: 10209790152, per un importo 
complessivo annuo pari a € 6.327,00, pari a complessivi € 18.981,00, per il triennio, oltre IVA 4%, € 19.740,24, 
IVA compresa;
2. di impegnare l’importo di €  4.386,72 sul capitolo 41800 del Bilancio di Previsione 2023 avente ad 
oggetto “Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line” codice del Piano dei conti U.1.03.02.05.003 a favore 
di Wolters Kluwer Italia S.r.l., Partita Iva e Codice Fiscale: 10209790152; 
3. di dare atto che la spesa annua di € 6.580,08 relativa agli esercizi 2024 e 2025, e di €  2.193,36 relativa 
all’esercizio 2026, sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


disciplina contabile dell’Autorità sui capitoli dei bilanci delle rispettive annualità corrispondenti al capitolo 
41800 del bilancio di previsione 2023;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base della prestazione 
effettivamente e regolarmente eseguita dalla ditta affidataria;
5. Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 23/03/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


